



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE BONFINÓPOLIS DE MINAS**

Bonfinópolis no coração da gente.

ADM 2021-2024

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Ofício nº 148/2024 – Gabinete do Prefeito

Bonfinópolis de Minas, 10 de junho de 2024.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei que “*Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento do Município e dá outras providências*”.

Excelentíssimo Senhor Vereador Presidente,

Encaminho-lhe em anexo Projeto de Lei que “***Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento do Município e dá outras providências***” para possibilitar a finalização das obrigações contratuais da obra de Construção do Centro de Fisioterapia e Especialidades.

Nos termos regimentais, solicito sua tramitação ***em regime de urgência***.

Sendo o que apresento para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

MANOEL DA COSTA LIMA
Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Senhor
PEDRO CESAR ALVES CARDOSO
Vereador Presidente
CÂMARA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS
NESTA



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE BONFINÓPOLIS DE MINAS**

Bonfinópolis no coração da gente.

ADM 2021-2024

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 10, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

“Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento do Município e dá outras providências”.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS**, Estado de Minas Gerais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal de Bonfinópolis de Minas-MG autorizado a abrir no orçamento do Município, crédito adicional especial, conforme segue:

Código	Descrição
02.05.01	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10	Saúde
302	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
1001	SAÚDE PARA TODOS
1068	CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA E ESPECIALIDADES
4.4.90.51.00	Obras e Instalações
Fonte: 2.710.010.000	Transf. Especial Estados – Acordo Judicial Brumadinho
TOTAL DOS CRÉDITOS	R\$ 29.356,83 (vinte e nove mil, trezentos e cinquenta e seis reais e oitenta e três centavos)

Art. 2º. Para fazer face às despesas a que refere o artigo 1º, utilizar-se-ão recursos a que refere o § 1º do artigo 43 da Lei nº 4.320/64.



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE BONFINÓPOLIS DE MINAS**

Bonfinópolis no coração da gente.

ADM 2021-2024

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais suplementares na dotação incluída por este Projeto de Lei nos limites estabelecidos na Lei Orçamentária, com a finalidade de atender insuficiência nas dotações orçamentárias, na forma do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4º. Fica incluído nos Anexos da Lei 1.370, de 17 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual de Investimentos e da Lei 1.413, de 13 de julho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do presente exercício, a ação criada no art. 1º desta lei.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Bonfinópolis de Minas – MG, 10 de junho de 2024.

MANOEL DA COSTA LIMA

Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE BONFINÓPOLIS DE MINAS**

Bonfinópolis no coração da gente.

ADM 2021-2024

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

MENSAGEM PROJETO DE LEI ____/2024

Bonfinópolis de Minas, 10 de junho de 2024.

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores.

Submeto à apreciação de V. Exa. Projeto de Lei que promove adequação orçamentária à Lei Orçamentária Anual com vistas à abertura de crédito especial para possibilitar empenho de despesa referente ao aditivo da obra de Construção do Centro de Fisioterapia e Especialidades.

Encaminho cópia do Parecer Técnico que fundamentou o aditivo ao contrato nº 213/2022 firmado com a empresa MAHINA SOLUTIONS EM ILUMINAÇÃO LTDA.

Assim sendo solicito a acolhida e aprovação do Projeto de Lei apresentado em **CARÁTER DE URGÊNCIA** para que possamos tomar as providências para finalização do referido empreendimento.

Na oportunidade, reitero a Vossa Excelência e a seus Ilustres Pares, os mais elevados votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

MANOEL DA COSTA LIMA
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE BONFINÓPOLIS DE MINAS**

Bonfinópolis no coração da gente.

ADM 2021-2024

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

PARECER TÉCNICO

Proprietário: Prefeitura Municipal de Bonfinópolis de Minas – MG.

CNPJ: 18.125.138/0001-82

Contrato N°: 213/2022

OBRA: Construção da Clínica Municipal de Fisioterapia

Assunto: Solicitação de Aditivo 02

Recebido a solicitação de aditivo na ordem de **R\$ 42.018,88 (Quarenta e dois mil dezoito reais e oitenta e oito centavos)**, de acordo com a solicitação de aditivo 02.

JUSTIFICATIVA DA EMPRESA:

"Ao observar que alguns itens crucias para execução da obra que não continham no escopo do projeto original, e a fim de manter a integridade e as características arquitetônicas necessárias para conclusão da obra supracitada. A empresa Mahina solutions optou por pedir o aditivo para que todas as necessidades da obra sejam concluídas com qualidade e eficiência."

Analizando a solicitação de aditivo e a planilha levantada pela a contratada, foi diagnosticado que realmente alguns itens de grande relevância não integraram a planilha orçamentária licitada e que devem ser executados para o pleno funcionamento da obra.

Os quantitativos da planilha levantada pela a contratada está coerente com a obra, mas os itens e valores de referência estão incoerentes com a situação, diante disso foi feito o levantamento orçamentário de acordo com a planilha **SINAPI – 03/2022 DESONERADA**, a mesma utilizada no processo licitatório, foi aplicado o fator de desconto de **17,04%**, que foi o fator utilizado pela empresa no certame e após foi acrescido o **BDI de 27,19%**, também utilizado no certame. Feito esse procedimento, foi encontrado um valor total de **R\$ 29.356,83 (Vinte e nove mil trezentos e cinquenta e seis reais e oitenta e três centavos)**, que será a ordem deste aditivo.

Todos os itens aditivados estão listados na planilha de aditivo acompanhada da memória de cálculo que deu origem aos quantitativos.



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE BONFINÓPOLIS DE MINAS**


Bonfinópolis no coração da gente.

ADM 2021-2024

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 - www.bonfinopolis.mg.gov.br

Por fim, na qualidade de autor do projeto e fiscal da obra, concluo que o parecer é favorável, pois possibilitará a funcionalidade da obra e está de acordo com as Leis vigentes.

Bonfinópolis de Minas – MG, 09 de fevereiro de 2024.



Vinícius Andrade Santos
Eng. Civil CREA-MG 230.293/D

PLANILHA DE ADITIVO									
OBRA: Construção da Clínica Municipal de Fisioterapia				BDI: 27,19%		FATOR DE DESCONTO: 17,04%		REFERENCIA: SINAPI 03/2022 DES.	
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	VALOR S/BDI	VALOR S/BDI COM DESCONTO APLICADO NA LICITAÇÃO	VALOR C/BDI	TOTAL C/BDI	MEMÓRIA DE CÁLCULO
1.0	102253	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	17,28	R\$ 504,87	418,84	532,72	R\$ 9.205,45	1,30 de Comp. X 1,80 H X 6 =14,04 1,80H X 0,3 X 6= 3,24 total=17,28
2.0	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	2,00	R\$ 477,74	396,33	504,10	R\$ 1.008,19	2 unidades em projetos, vestiários masculino e feminino
3.0	86895	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/20	und	4,00	R\$ 251,32	208,50	265,18	R\$ 1.060,74	4 unidades em projeto, consultórios e wc recepção
4.0	10423	TANQUE DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO, *20* L	und	1,00	R\$ 365,82	303,48	386,00	R\$ 386,00	1 und, almoxarifado
5.0	41975	PEITORIL PRE-MOLDADO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, L = *15* CM	m²	19,98	R\$ 69,47	57,63	73,30	R\$ 1.464,88	execução de pingadeiras na alvenaria externa da cobertura (15,64+14,06+7,02+4,24+2,82+6+2,82+4,24+3,94+1,88+17,14+11,64+4,24+4,24)*0,2
6.0	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	m	26,04	R\$ 86,99	72,17	91,79	R\$ 2.390,19	somatório de peitoril de janelas (7,4+0,8*6+1,20*6+1,50*0,4+2*5)
7.0	101092	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020(borda piscina)	m²	7,02	R\$ 269,20	223,33	284,05	R\$ 1.994,04	somatório de borda da piscina (6,9*2+4,8*2)x0,3 de espessura
8.0	*MERCADO*	REFLETORES EM LED RGB, PARA PISCINA, INCLUSO QUADRO DE COMANDO E CONTROLE REMOTO	und	1,00	R\$ 3.500,00	2.903,60	3.693,09	R\$ 3.693,09	
9.0	92593	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, PARA VÃOS DE 3 A 12 M E PARA QUALQUER TIPO DE TELHA, INCLUSO IÇAMENTO.	kg	43,95	R\$ 11,43	9,48	12,06	R\$ 602,55	tesoura de reforço para área aberta da piscina
10.0	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	und	2,00	R\$ 128,22	106,37	135,29	R\$ 270,59	2 pontos de água para bebedouros
11.0	102203	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021	m²	94,94	R\$ 8,59	7,13	9,06	R\$ 860,53	somatório de área portas e portais
12.0	92979	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	135,25	R\$ 9,52	7,90	10,05	R\$ 1.358,61	somatório de vias do cabo de 10 mm conforme projeto (5*27,05)


 Vinícius Andrade Santos
 Engenheiro Civil
 CREA-MG 230.293/D

13.0	92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	m	150,48	R\$ 25,47	21,13	26,88	R\$ 4.044,17	somatório de vias do cabo de 10 mm conforme projeto (4*37,62)
14.0	96977	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM ² , ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	m	8,00	R\$ 43,34	35,95	45,73	R\$ 365,85	instalação de aterramento 8 metros de cabo
15.0	96985	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	und	3,00	R\$ 88,77	73,64	93,67	R\$ 281,00	instalação de aterramento 3 hastes
16.0	39385	LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = *17* CM	und	17,00	R\$ 20,68	17,16	21,82	R\$ 370,95	instalação de 17 painéis de sobrepor na platibanda, conforme projeto
VALOR TOTAL: R\$ 29.356,83									


 Vinícius Andrade Santos
 Engenheiro Civil
 CREA-MG 230.293/D

Pedido de aditivo 02

A empresa MAHINA SOLUTIONS EM ILUMINAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 28.470.660/0001-55, com sede localizada na R. Eliete Rolemberg de Figueiredo, nº. 07, sala 172 A box 172 , Quadra 0567, lote 0230, Bairro Clima Bom, Município de Maceió, Estado de Alagoas, CEP 57.071-100, neste ato representada pelo seu representante legal a Sra. Katia Regina Pereira dos Santos, brasileira, solteira, empresária, portadora do Registro Geral de nº 26406384 emitido pela SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 225.309.458-70, residente e domiciliado na Rua Luiz Vaz de Camões, nº.145, Bairro Jardim Maria Helena, Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, CEP 06.787-01. Solicita através de suas atribuições legais ao município de Bonfinópolis de Minas, inscrita no CNPJ sob o nº 18.125.138/0001-82, com sede a Avenida Argemiro Barbosa da Silva, 870, Bairro Jardim Cinelândia, nesta cidade de Bonfinópolis de Minas, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MANOEL DA COSTA LIMA, inscrito no CPF nº 782.088.316-20, RG 057087S114 MT, residente e domiciliado na Avenida Aristides Leão, nº 290, Bairro Arrozal, CEP 38.650-000, Bonfinópolis de Minas-MG.

objeto

Solicitação de pedido 02 de aditivo sobre a obra construção da Clínica Municipal de Fisioterapia, Contrato nº 213/2022, Processo Nº: **044/2022**.

Justificativa

Ao observar que alguns itens crucias para execução da obra que não continham no escopo do projeto original, e a fim de manter a integridade e as características arquitetônicas necessárias para conclusão da obra supracitada. A empresa Mahina solutions optou por pedir o aditivo para que todas as necessidades da obra sejam concluídas com qualidade e eficiência.

Abaixo a planilha orçamentaria com itens que não contem na planilha original.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA (aditivo)							
item	referencia	descrição	und	quantidade	valor s/BDI	valor c/BDI	total c/BDI
1.0	ED-48533	DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, INCLUSIVE FERRAGENS EM LATÃO CROMADO	m²	16,92	596,80	759,07	R\$ 12.843,46
2.0	ED-48344	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM ALVENARIA	m²	4,63	315,08	400,75	R\$ 1.855,47
3.0	ED-50289	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, CAPACIDADE 22 LITROS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA, VÁLVULA DE ESCOAMENTO E SIFÃO	und	1	393,56	500,57	R\$ 500,57
4.0	ED-50994	PEITORIL DE CONCRETO E = 3 CM, FCK >= 13,5 MPA, L = 20 CM(pingadeiras)	m	101,84	34,83	44,30	R\$ 4.511,54
5.0	ED-50997	PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	m²	5,46	214,67	273,04	R\$ 1.490,79
6.0	ED-50576	REVESTIMENTO COM GRANITO, CINZA ANDORINHA, APLICADO EM PISO, ESP. 2CM, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 1600 CM2, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m²	5,22	218,55	277,97	R\$ 1.451,02
7.0	*MERCADO*	REFLETORES EM LED RGB, PARA PISCINA, INCLUSO QUADRO DE COMANDO E CONTROLE REMOTO	und	1	3.500,00	4.451,65	R\$ 4.451,65
8.0	ED-49665	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL SOLDADO, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO (reforço cobertura area da piscina)	kg	49,96	23,79	30,26	R\$ 1.511,71
9.0	ED-50221	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	und	2	126,25	160,58	R\$ 321,15
10.0	ED-50530	PINTURA COM VERNIZ POLIURETANO COM FILTRO SOLAR EM MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, ACABAMENTO TIPO FOSCO	m²	94,94	27,37	34,81	R\$ 3.305,04

11.0	ED-48966	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 10 MM2, 70°C, 450/750V (ENTRADA DO QUADRO)	m	135,25	13,85	17,62	R\$ 2.382,54
12.0	ED-48976	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 25 MM2, 70°C, 450/750V (ENTRADA DO QUADRO)	m	150,48	28,57	36,34	R\$ 5.468,17
13.0	ED-49136	CABO DE COBRE NÚ # 50 MM2, ENTERRADO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO (ATERRAMENTO)	m	8	47,64	60,59	R\$ 484,75
14.0	ED-49343	HASTE DE AÇO COBREADA PARA ATERRAMENTO DIÂMETRO 3/4"X 2400 MM, CONFORME PADRÕES TELEBRÁS (ATERRAMENTO)	und	3	182,49	232,11	R\$ 696,33
15.0	*MERCADO*	painel led sobrepor 17x17 QUA 12W 6500K (iluminação beiral)	und	17	34,44	43,80	R\$ 744,67
TOTAL=							R\$ 42.018,88

Conclusão

Mediante aos fatos apresentados, todos os itens supracitados não fazem parte da planilha original, contudo os mesmos foram executados com intuito de promover o desenvolvimento do serviço. Citando um exemplo a cima são as divisórias em ardósia, que foram executadas na anteriormente ao piso e revestimento, a fim de prevenir futuros cortes e degradamento do mesmo. Observa-se a importância de executar algumas etapas que estão nesse documento mesmo antes de o pedi-lo, com o intuito de não houver paralisação na execução das etapas subsequentes, com todos os argumentos expostos a empresa Mahina solutions espera que o vosso pedido seja atendido.

MAHINA SOLUTIONS EM
ILUMINACOES
LTDA:28470660000155

Assinado de forma digital por MAHINA
SOLUTIONS EM ILUMINACOES
LTDA:28470660000155
Dados: 2023.09.18 09:31:21 -03'00'

MAHINA SOLUTIONS

CNPJ. 28.470.660/0001-55